
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

____________________________________________________________ 

N. 1109 R.G. del 29/12/2020 
 

DETERMINA N.   67 in data 29/12/2020 
 
Oggetto:  
DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, N. 267, E S.M.I., ARTICOLO 86. 
IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA FORFETTARIA CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI IN FAVORE DEL SINDACO MARCELLA SEVERINO - 
NOVEMBRE/DICEMBRE 2020.           

 
Il giorno 29 dicembre 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 
30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 376 del 23/09/2020, con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-
Cultura-Sport, Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  

VISTO l’ articolo 9 del D.L. n. 78/2009; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
PREMESSO che a seguito delle consultazioni amministrative del 
20/21.09.2020 è stato eletto il nuovo Sindaco ed il nuovo Consiglio 
Comunale; 
RICHIAMATO il Capo IV del T.U. EE.LL. di cui al D. Lgs. 18/08/2000, N. 
267, e s.m.i. che disciplina lo status giuridico ed economico degli 
Amministratori Locali; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 86 del T.U. EE.LL. dispone che 
“l'amministrazione locale prevede a proprio carico, dandone comunicazione 
tempestiva ai datori di lavoro, il versamento degli oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi ai rispettivi istituti per i sindaci… omissis … 



2. Agli amministratori locali che non siano lavoratori dipendenti e che 
rivestano le cariche di cui al comma 1 l'amministrazione locale provvede, 
allo stesso titolo previsto dal comma 1, al pagamento di una cifra forfettaria 
annuale, versata per quote mensili. Con decreto dei Ministri dell'interno, del 
lavoro e della previdenza sociale e del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica sono stabiliti i criteri per la determinazione 
delle quote forfettarie in coerenza con quanto previsto per i lavoratori 
dipendenti, da conferire alla forma pensionistica presso la quale il soggetto 
era iscritto o continua ad essere iscritto alla data dell'incarico. … omissis “ 
 
RICORDATO che, in attuazione della predetta disposizione, il D.M. 
25/05/2001 stabilisce i criteri per la determinazione delle quote forfettarie in 
coerenza con quanto previsto per i lavoratori dipendenti, da conferire alla 
forma pensionistica presso la quale il soggetto era iscritto o continua ad 
essere iscritto alla data di assunzione dell’incarico amministrativo; 
 
RILEVATO che in merito all’applicazione dell’articolo 86 del D. Lgs. 
267/2000, si è formato un orientamento interpretativo secondo il quale gli 
Amministratori Locali, lavoratori autonomi, ai fini dell’ottenimento del 
pagamento della quota forfettaria dei contributi previdenziali, devono 
formalizzare necessariamente espressa rinuncia allo svolgimento 
dell’attività lavorativa professionale; 
 
VISTA la comunicazione del Sindaco pro-tempore, sig.ra Marcella 
SEVERINO, ns prot. N. 17402 del 18/11/2020 in cui dichiara “ la 
sospensione dell’attività lavorativa/professionale, al fine di dedicare 
all’incarico amministrativo ricoperto l’esclusività del proprio tempo e delle 
proprie energie lavorative “, nonché comunica che da data antecedente il 
mandato elettivo alla carica di Sindaco presso la Città di Stresa, risulta 
formalmente iscritta alla Cassa INPS Artigiani quale lavoratore autonomo, 
coadiuvante nell’impresa familiare”; 
 
RICHIAMATE le circolari INPS : 
- N. 205 del 21/11/2001 con cui vengono stabiliti i termini e le modalità di 

versamento delle quote forfettarie dovute dagli Enti Locali a favore di 
lavoratori non dipendenti che rivestano la carica di Amministratori 
Locali; 

-  INPS N. 28 del 17/02/2020 con cui vengono comunicati gli importi dei 
contributi dovuti dagli artigiani ed esercenti attività commerciali per 
l’anno 2020; 

 
DATO ATTO che in dipendenza di quanto sopra l’importo mensile a titolo di 
contributo sul reddito minimale per la categoria “Artigiani” risulta pari a € 
319,68.= 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa relativo agli oneri di cui sopra, relativamente al periodo novembre-
dicembre 2020, pari a € 639,36.= salvo conguaglio; 
 
DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione ed al pagamento di quanto 
sopra in favore dell’INPS non appena verranno definite le procedure on-line  
ArtCoWeb-INPS, attualmente in corso; 
 
RICHIAMATE: 



 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 30/10/2019, 
esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2020/2022; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 67 del 30/12/2019, 
immediatamente esecutiva, e s.m.i. con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2020, 
immediatamente esecutiva, “Esame ed approvazione Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2022” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2018; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2.- DI IMPEGNARE nei confronti di INPS la presunta spesa di € 639,36.= 
salvo conguaglio a titolo quota forfettaria dei contributi previdenziali in 
favore del Sindaco pro-tempore Marcella SEVERINO, riferiti al periodo 
novembre-dicembre 2020, secondo quanto previsto dall’articolo 86 del T.U. 
EE.LL. di cui al D. Lgs. 18/08/2000, N. 267, e s.m.i.; 
 
3.- DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo 30/10/4 del P.E.G. 2020 in 
dotazione al Servizio Segreteria; 
 
4.- DI RISERVARSI, con successivo provvedimento, la liquidazione ed il 
pagamento di quanto sopra, previa definizione delle procedure on-line  
ArtCoWeb-INPS, attualmente in corso; 
 
5.- DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di 
competenza, ai Servizi Gestione Risorse Umane e Servizio Finanziario; 
 
6.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’ articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
7.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (TEDESCHI NICOLETTA) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   
  


